
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИНЦПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
М0ГАРИФ ИДАРЭСЕ

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬзре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от И. 05. 2025 г. № / Л /

О проведении VII открытого 
республиканского конкурса 
краеведческих работ обучающихся 
«История моего села»

В соответствии с планом мероприятий управления образования Исполнительного 
комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2024-2025 
учебный год в целях создания условий для творческой самореализации личности, 
раскрытия духовного потенциала учащихся, повышения интереса учащихся к 
изучению истории родного села, замечательных людей

1. Провести 23 апреля 2025 года очный этап VII открытый республиканский 
конкурс краеведческих работ среди обучающихся школ и молодежи сельских 
поселений «История моего села» (далее -  Конкурс) на базе МБОУ 
«Нижнеуратьминская СОШ» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Конкурса;
2.2. Состав организационного комитета и жюри Конкурса (Приложение 3).
3. Рекомендовать директорам сельских образовательных учреждений и учреждений 

начального профессионального образования обеспечить участие обучающихся в 
Конкурсе.

4. Директору МБОУ «Нижнеуратьминская СОШ» НМР РТ Хайруллиной Р.Р. 
обеспечить работу организационного комитета и конкурсной комиссии, организовать 
проведение Конкурса, подведение итогов и награждение победителей, призеров и 
участников, согласно положению Конкурса.

5. Методисту МБУ «Центр образования» НМР РТ Исмагиловой Р.Р. вести 
методическое сопровождение и контроль за проведением Конкурса.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования Петкову Э.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования А.Р.Рамазанова

Исмагилова Р.Р. 8(8555)47-30-38

mailto:obraz.upr@tatar.ru


«УТВЕРЖДЕНО»
И. о. начальника управления 
образования Исполнительного 
комитета^=г^Дижнекамского 
муниципального района 

Татарстан

А.Р.Рамазанова 
2025 г.'

«СОГЛАСОВАНО»
Директор МБУ ДО «Центр 
детского творчества «Радуга» 
НМРР

~ ~ Датталова 
2025 г.

«СОГЛАСОВАНО» 
Общественная организация 
краеведения по изучению 
истории татарских сел и 
деревень НМР РТ

____А.Н.Хамзин
2Л1 2025 г.

«СОГЛАСОВАНО»
Директор МБУ «Центр 
содействия молодежи НМР РТ»

«СОГЛАСОВАНО» 
Начальник муниципального 
казенного учреждения
«А р р^ — ^^ниципального 
образования Нижнекамский 

рш  \ район» 
ШШШЙ&и/Татарстан

^С.КаНунникова 
М  2025 г.

.М.Ирошникова 
ОЗ 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
открытого республиканского конкурса краеведческих работ 

ди обучающихся школ и молодежи сельских поселений 
«История моего села»

I. Общие положения
Открытый республиканский конкурс краеведческих работ (далее - Конкурс) 

проводится в рамках реализации государственной программы «Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике 
Татарстан на 2023-2030 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 10.09.2020 г. № 821 «Об утверждении государственной 
программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2023-2030 годы», 
муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики в 
Нижнекамском муниципальном районе Республики Татарстан на 2017 - 2025 годы» 
(утв. постановлением Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального 
района № 887 от 11.09.2023 г.), в рамках 80 летия Победы в Великой Отечественной 
Войне и объявленного 2025 года в Республике Татарстан Года защитника Отечества 

Учредители и организаторы Конкурса:
- Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан;
- Общественная организация краеведения по изучению истории татарских сел и 
деревень Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;
- МКУ «Архив муниципального образования Нижнекамский муниципальный район» 
Республики Татарстан;
- МБУ «Центр содействия молодежи Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан»;
- МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга» НМР РТ».



II. Цели и задачи
2.1. Целью проведения Конкурса является создание условий для творческой 

самореализации личности, раскрытие духовного потенциала обучающихся и молодежи, 
повышение их интереса к изучению истории родного села, к своей малой Родине.

2.2. Задачи Конкурса:
- привитие интереса обучающихся и молодежи к истории своего села;
- сохранение и развитие национальных традиций;
-формирование эстетических качеств у подрастающего поколения, восхищение 

природой родного села, его памятниками, людьми, живущими рядом, их делами;
- воспитание в подрастающем поколении чувства патриотизма, гордости за свою малую 

Родину;
- выявление и поддержка одаренных учащихся и представителей молодежи.

III. Участники конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся VI-XI классов 

общеобразовательных школ сельских поселений, поселков городского типа, студентов 
средних профессиональных образовательных организаций Республики Татарстан 
(возраст участников 14-17 лет), а также педагогические работники.

3.2. Допускается индивидуальное и коллективное участие (не более 3-х 
участников).

IV. Номинации и направления Конкурса
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

• «История моего села: люди и достижения» (история села, хронологическая 
последовательность прошедших событий, факты известные и малоизвестные, жители 
села, чья жизнь и деятельность прошли славу села и т.д.);

© «Мое село (деревня) в 1941 году» (Очерки истории родных мест, фото 
видеоматериалы.);

© Жить в селе престижно (преимущества сельского образа жизни перед 
городским).

V. Общие требования к исследовательским работам
5.1. Конкурсные исследовательские работы должны соответствовать следующим 

требованиям:
- все материалы и документы, представленные на Конкурс, должны быть на 

бумажном носителе в одном экземпляре и выполнены на одном из двух 
государственных языков Республики Татарстан (русском или татарском);

- для текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New Roman, 14 
шрифт, межстрочный интервал -  полуторный, поля сверху -  1,5 см., снизу -  2 см., 
справа -  1,5 см., слева-2 ,5  см;

- на титульном листе указываются: полное название образовательной 
организации, ФИО обучающегося (студента) - полностью, класс (группа), тема и 
направление работы, ФИО руководителя - полностью (Приложение 1);

- объем работы не должен превышать 8-10 страниц (к ним приложение - 
иллюстрации 5-7 стр.). Работы оформляются в файловой папке.



5.2. Участники Конкурса гарантируют соблюдение авторских прав в 
представленных работах (легальное использование фото, текстов и т.д.) и обязуются 
решать все возможные спорные вопросы самостоятельно.

5.3. Работы проверяются на совпадение текста с другими интернет-ресурсами. В 
случае обнаружения плагиата работа снимается с Конкурса.

5.4. В целях популяризации Конкурса организаторы могут использовать работы 
при гарантии соблюдения авторских прав (с обязательным использованием ссылки на 
автора работы).

VI. Условия и порядок проведения
6.1. Приём материалов: с 26 марта по 04 апреля 2025 года.

Заочный тур:
До 04 апреля 2025 года в оргкомитет Конкурса (Нижнекамский район, пгт. 

Камские Поляны, МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга», дом 1/07, 2 этаж, 
методический кабинет, или на электронный адрес: schl566@yandex.ru) необходимо 
представить следующий материал:
© заявку на каждую работу в формате Word (Приложение №2);
© конкурсную исследовательскую работу в электронном виде.

08 апреля 2025 года осуществляется отбор представленных работ экспертной 
комиссией. По итогам заочной экспертной оценки исследовательских работ 
определяются участники Конкурса.

Список участников Конкурса будет размещен на сайте www.edu.tatar.ru 
(образовательные организации РТ -  Нижнекамский район -  дополнительное 
образование -  МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга» НМР РТ -  вкладка 
«Приказы и итоги по конкурсным мероприятиям») 14 апреля 2025года.

6.2. Очный тур: 23 апреля 2025 года.
23 апреля 2025 года состоится защита исследовательских работ, успешно прошедших 
заочный тур, по адресу: Республика Татарстан, Нижнекамский район, с. Нижняя 
Уратьма, ул. Школьная, д. 1.
Место проведения: МБОУ «Нижнеуратьминская СОШ».

Участникам очного тура при себе иметь:
• заявку (Приложение №2);
® конкурсную исследовательскую работу в напечатанном виде в папке-
скоросшивателе с прозрачным верхним листом (раздел V);
Регламент выступления участников конкурса не более 7 минут, допускаются вопросы 
от членов жюри. Приветствуется компьютерная презентация.

VIII. Подведение итогов
7.1. С целью проведения экспертизы и оценки поступивших работ 

организационный комитет формирует жюри конкурса, в состав которого входят 
представители образования, а также специалисты по соответствующим направлениям 
из числа жителей Нижнекамского муниципального района. (Приложение 3).

7.2. Жюри конкурса осуществляет оценку представленных работ согласно 
экспертному листу, утвержденному оргкомитетом (Приложение 4).

mailto:schl566@yandex.ru
http://www.edu.tatar.ru


7.3. Жюри конкурса оставляет за собой право вносить дополнительные критерии 
оценки.

7.4. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается 
председателем и секретарём заседания жюри.

VIII. Награждение
8.1. Оргкомитет определяет победителей в каждой номинации, поощряет 

победителей дипломами и ценными призами.
8.2. Все участники заключительного (очного) этапа конкурса получают 

сертификаты участника.
8.3. Руководители конкурсных работ победителей и призёров, члены жюри 

отмечаются благодарственным письмом оргкомитета конкурса.

IX. Финансирование
Общественная организация по изучению краеведения татарских сел и деревень 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, МБУ «Центр 
содействия молодежи Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан» 
осуществляют финансирование всех расходов по организации мероприятия согласно 
утвержденной смете.

Телефон для справок: Исмагилова Резеда Раифовна, методист управления 
образования ИК НМР РТ 8(8555) 47-30-38, 8917-895-02-12.

Ерышова Венера Борисовна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района РТ 8 (8555) 33-71-06, 
8987- 407-94-34;

Нижнекамск - 2025



Приложение №1 к положению

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Верхнечелнинская средняя общеобразовательная школа 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан»

Открытый республиканский конкурс 
краеведческих работ обучающихся и молодежи 

«История моего села»

Номинация «Культурное 
наследие»

Тема работы «Народный праздник»

Иванов Сергей Сергеевич
обучающийся 8 класса
МБОУ «Верхнечелнинская средняя
общеобразовательная школа»
Нижнекамского муниципального района
Контактный телефон:
e-mail:
Руководитель:
Иванова Мария Ивановна 
МБОУ «Верхнечелнинская средняя 
общеобразовательная школа» 
Нижнекамского муниципального района, 
учитель истории высшей 
квалификационной категории 
Контактный телефон:



Приложение №2 к положению

Заявка
на участие в открытом республиканском конкурсе 

краеведческих работ обучающихся и молодежи 
«История моего села»

ФИО
участника
(полностью)

Полное 
наименование 
образовательног 
о учреждения

Класс Номинация Название
работы

ФИО руководителя 
(полностью) 
конкурсной работы, 
контактный телефон, 
e-mail

Исполнитель (телефон)



Приложение №3 к положению

Состав жюри конкурса «История моего села»
1. Хамзин Айдар Наилович, председатель общественной организации краеведения 

по изучению истории татарских сел и деревень Нижнекамского муниципального 
района;

2. Ганеев Мансур Курбангалиевич, представитель общественной организации 
краеведения по изучению истории татарских сел и деревень Нижнекамского 
муниципального района;

3. Мингазов Суфиян Мингазович, представитель общественной организации 
краеведения по изучению истории татарских сел и деревень Нижнекамского 
муниципального района;

4. Шилова Анна Абдирахмановна, методист МБУ «Центр образования» НМР РТ;
5. Канунникова Лиана Сергеевна, начальник МКУ «Архив муниципального 

образования Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан;
6. Емельянова Людмила Николаевна, методист МБУ ДО «Станция детского и 

юношеского туризма и экскурсий» НМР РТ;
7. Шадрин Виктор Борисович, пресс-секретарь спортивного комплекса «Шинник», 

представитель общественной организации краеведения по изучению истории 
татарских сел и деревень Нижнекамского муниципального района;

8. Шакирова Миляуша Миневакифовна, методист МБУ ДО «Станция детского и 
юношеского туризма и экскурсий»;

9. Вагизов Фарит Яхъяевич, учитель родного языка и литературы МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №11», руководитель школьного музея;

10. Габбасова Рушания Хамматовна, учитель истории МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №29», руководитель школьного музея;

11. Ханов Фирдавис Гайнетзянович, исполнительный директор Нижнекамского 
филиала Конгресса татар;

12. Саттаров Альберт Ситдикович, член общественной организации «Шура 
аксакалов»;

13. Ерышова Венера Борисовна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» НМР РТ, корреспондент информационного центра 
«Посинформ» пгт. Камские Поляны;

14. Сайфутдинова Светлана Юрьевна, методист МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Радуга» НМР РТ, член литературного общества пгт. Камские 
Поляны «Родник».



Экспертный лист конкурса краеведческих работ 
среди обучающихся школ и молодежи сельских поселений 

«История моего села»

Приложение №4 к положению

№
п/п

Критерии оценки исследовательских работ Максимальное 
количество баллов

Оценка текста работы
1 Постановка проблемы, целей и задач, методики исследования 2
2 Актуальность темы, новизна 1
3 Содержание работы (глубина исследования и научность, 

аргументированность)
3

4 Собственный вклад автора в представленную работу 2
5 Оформление работы (объем, структура, грамотность) 2
6 Список источников, литературы, наличие ссылок 2
7 Наличие выводов, рекомендаций, их соответствие содержанию 

работы
3

Итого за текст работы 15
Оценка доклада

1 Изученность, понимание проблемы 3
2 Исследовательский характер работы, представление результатов 

самостоятельно проведенных опытов и экспериментов
5

о
J Доступность, свободное владение материалом 3
4 Умение отвечать на вопросы, отстаивать свою точку зрения по 

проблеме
2

5 Культура речи 1
6 Соблюдение регламента 1

Итого за доклад 15

ВСЕГО 30


